

Số: 86 /KH-UBND

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 18 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Đón tiếp và phối hợp tổ chức những Ngày văn hoá Belarus**  
**tại tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu**

Căn cứ Công văn số 1473/BVHTTDL-HTQT ngày 17/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức những Ngày văn hoá Belarus tại tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; xét đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Công văn số 1160/SVHTT-QLVH&DSVH ngày 15/5/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch đón tiếp và phối hợp tổ chức sự kiện văn hóa của Belarus tại tỉnh như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Sự kiện Những ngày Văn hóa Belarus tại tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu là một trong những hoạt động trong khuôn khổ Những Ngày Văn hóa Belarus tại Việt Nam năm 2023.

- Thông qua các hoạt động văn hóa nghệ thuật góp phần đẩy mạnh các hoạt động thông tin đối ngoại và hợp tác quốc tế tại tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu, đồng thời tăng cường hoạt động giao lưu văn hóa, giới thiệu về hình ảnh, đất nước, con người của hai nước Việt Nam và Belarus.

**2. Yêu cầu:**

Việc đón tiếp được tổ chức trọng thị, an toàn, hiệu quả; chương trình nghệ thuật tổ chức tại tỉnh thu hút đông đảo khán giả đến xem, cổ vũ; góp phần thành công cho sự kiện những Ngày văn hoá Belarus tại Việt Nam.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:**

- Đoàn đến Bà Rịa - Vũng Tàu từ ngày 25/5 đến ngày 26/5/2023.

- Chương trình biểu diễn nghệ thuật: 19 giờ ngày 25/5/2023.

**2. Địa điểm tổ chức biểu diễn:** Trung tâm Văn hoá tỉnh, số 147 đường 27/4, phường Phước Hiệp, thành phố Bà Rịa.

**III. CHƯƠNG TRÌNH ĐÓN TIẾP**

Thời gian	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
<b>1. Ngày 25/5/2023</b>			
10 giờ 30	Đoàn đến Bà Rịa – Vũng Tàu nhận phòng, nghỉ ngơi tại Khách sạn Premier Pearl, số 69 Thùy Vân, thành phố Vũng Tàu.		

14 giờ	Đoàn nghệ thuật Belarus tập luyện tại Trung tâm Văn hoá tỉnh		Sở Văn hóa và Thể thao
16 giờ 30	Lãnh đạo UBND tỉnh tiếp xã giao Đoàn lãnh đạo Bộ Văn hoá Belarus ( <i>khoảng 10 người</i> ) tại Trụ sở UBND tỉnh (số 01 Phạm Văn Đồng, phường Phước Nguyên, thành phố Bà Rịa).	Sở Ngoại vụ	Sở Văn hóa và Thể thao
19 giờ	Đoàn nghệ thuật Belarus biểu diễn tại Trung tâm Văn hoá tỉnh.		Sở Văn hóa và Thể thao; các sở, ngành liên quan
<b>2. Ngày 26/5/2023</b>			
8 giờ 30	Đoàn tham quan tắm biển (Cách khách sạn 150m )		
11 giờ	UBND tỉnh tổ chức tiệc chiêu đãi, trao tặng phẩm cho đoàn tại Khách sạn Premier Pearl, số 69 Thùy Vân, thành phố Vũng Tàu. + <i>Đoàn khách: 40 người</i> + <i>Cục Hợp tác Quốc tế.</i> + <i>Thành phần của tỉnh: 40 người. Gồm Lãnh đạo Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Lãnh đạo các sở, ngành: Văn hóa và Thể thao, Ngoại vụ, Du lịch, Thông tin Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Công an, Tỉnh Đoàn, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Đài Phát thanh và truyền hình, Hiệp hội Du lịch tỉnh; Thành ủy, UBND thành phố Bà Rịa; Thành ủy, UBND thành phố Vũng Tàu; Trung tâm Văn hoá tỉnh, Nhà hát tỉnh....</i>	Sở Văn hóa và Thể thao	Sở Ngoại vụ, Sở Văn hóa và Thể Thao, các sở ngành liên quan; UBND Tp. Bà Rịa; UBND Tp. Vũng Tàu
13 giờ 30	Đoàn tham quan một số di tích tại Vũng Tàu, sau đó, Đoàn di chuyển về TP. Hồ Chí Minh. Kết thúc chuyến công tác tại Bà Rịa-Vũng Tàu.		

#### **IV. KINH PHÍ**

Cân đối sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa năm 2023 đã bố trí cho Sở Văn hóa và Thể thao, Nhà hát tỉnh tại Quyết định số 3868/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023.

- Đối với Sở Văn hóa và Thể thao: Cân đối, điều chỉnh từ nhiệm vụ lập hồ sơ đề nghị công nhận và tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Dinh Cô – Long Hải và Lễ hội Nghinh Ông, đình Thắng Tam đôi dư.

- Đối với Nhà hát tỉnh: Cân đối, điều chỉnh từ nhiệm vụ tham gia Cuộc thi độc tấu và hòa tấu nhạc cụ dân tộc toàn quốc đôi dư.

*(Đính kèm dự toán kinh phí chi tiết)*

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch đón tiếp đoàn, dự trù kinh phí tiếp Đoàn Bộ Văn hoá Belarus trong thời gian lưu diễn tại tỉnh, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Phối hợp tổ chức Chương trình nghệ thuật của Đoàn Belarus tại tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu. Giới thiệu các địa điểm di tích, danh lam thắng cảnh, cử cán bộ hướng dẫn tại các điểm cho Đoàn tham quan. Cử cán bộ đón tiếp khi đoàn đến tỉnh, hướng dẫn Đoàn đến địa điểm làm việc và tiễn Đoàn về.

- Triển khai băng rôn tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về Chương trình nghệ thuật của nghệ thuật của Đoàn Belarus.

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh tại buổi biểu diễn chương trình nghệ thuật.

- Tham mưu văn bản đề nghị Trường Cao đẳng sư phạm Bà Rịa-Vũng Tàu chọn cử 200 em sinh viên tham dự Chương trình biểu diễn của Đoàn nghệ thuật Belarus.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hoá tỉnh, Nhà hát tỉnh phối hợp chuẩn bị trang thiết bị kỹ thuật, âm thanh, ánh sáng phục vụ Chương trình nghệ thuật của Đoàn. Nhà hát tỉnh chuẩn bị 02 tiết mục biểu diễn giao lưu cùng Đoàn nghệ thuật Belarus.

- Phối hợp với Cục Hợp tác Quốc tế, Nhà hát lớn thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh mời đại biểu tham gia tham dự chương trình biểu diễn của Đoàn và dự tiệc chiêu đãi theo kế hoạch.

- Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí chi tiết gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu, đề xuất UBND tỉnh phê duyệt.

##### **2. Sở Ngoại vụ**

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh tổ chức buổi tiếp xã giao Đoàn lãnh đạo Bộ Văn hoá Belarus.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện công tác lễ tân tại buổi biểu diễn nghệ thuật và tiệc chiêu đãi.

- Chuẩn bị tặng phẩm, quà lưu niệm tặng lãnh đạo và thành viên Đoàn nghệ thuật Belarus.

- Bố trí 02 phiên dịch trong thời gian Đoàn biểu diễn tại tỉnh.

### **3. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Lựa chọn mời 300 học sinh tiêu biểu tham dự chương trình biểu diễn của Đoàn nghệ thuật Belarus.

### **4. Công an tỉnh**

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông trong thời gian Đoàn ở tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu.

### **5. Sở Tài chính**

Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu UBND tỉnh xem xét, phê duyệt nguồn kinh phí đảm bảo theo đúng quy định của Luật ngân sách và theo khả năng cân đối ngân sách.

### **6. Sở Y tế**

Xây dựng phương án an toàn phòng chống dịch Covid-19 tại buổi biểu diễn (chuẩn bị khẩu trang, dung dịch sát khuẩn phục vụ cho đại biểu, khán giả) đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại nơi ăn, nghỉ của Đoàn.

### **7. Sở Du lịch**

Chủ động giới thiệu khách sạn lưu trú, các địa điểm du lịch cho Đoàn tham quan.

### **8. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo các cơ quan báo, đài thực hiện truyền thông về chương trình biểu diễn của Đoàn nghệ thuật Belarus tại tỉnh.

### **9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bà Rịa – Vũng Tàu**

- Đưa tin, bài, Trailer quảng bá về chương trình biểu diễn của Đoàn nghệ thuật Belarus tại tỉnh.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh cử 01 MC nữ phối hợp dẫn tại chương trình nghệ thuật.

### **10. Tỉnh Đoàn**

Lựa chọn mời 100 đoàn viên thanh niên tham dự chương trình biểu diễn của Đoàn nghệ thuật Belarus.

### **11. Điện lực Bà Rịa – Vũng Tàu**

Cử nhân viên trực điện và đảm bảo nguồn điện cho chương trình biểu diễn nghệ thuật tại Trung tâm Văn hóa tỉnh.

### **12. UBND thành phố Bà Rịa, UBND thành phố Vũng Tàu**

- Phối hợp Công an tỉnh đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian Đoàn ở thành phố Vũng Tàu, Bà Rịa.

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tuyên truyền, quảng bá chương trình tại các trục đường chính trên địa bàn thành phố.

- UBND thành phố Bà Rịa lựa chọn mời 150 đại biểu tham dự chương trình biểu diễn của của Đoàn nghệ thuật Belarus.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, đề nghị thông tin kịp thời về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch đón tiếp và phối hợp tổ chức Chương trình biểu diễn của Đoàn nghệ thuật Belarus tại tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu. Do thời gian gấp rút, đề nghị các Sở, ngành, địa phương quan tâm, phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành liên quan;
- Công an tỉnh;
- Liên hiệp các TCHN;
- Tỉnh đoàn
- Điện lực tỉnh;
- Báo BRVT; Đài PTTH tỉnh;
- UBND thành phố Bà Rịa;
- UBND thành phố Vũng Tàu;
- Lưu: VT. VX3

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Minh Thông**